MOÇÃO No 12/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Moção de Apoio aos Taxistas de Santa Isabel

Senhor Presidente

Ouvido o Douto Plenário, requeiro a V. Exa constar nos anais desta Casa uma MOÇÃO DE
APOIO aos taxistas de Santa Isabel frente à operadora 99TÁXI.
Requeiro-lhe, ainda, seja oficiado à Filial do 99TÁXI, solicitando-lhe a liberação do acesso do
aplicativo aos taxistas de Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

É fato público e notório o descaso da 99TAXI junto aos taxistas de Santa Isabel, que insiste
em não cadastrá-los junto ao aplicativo de transporte de pessoas.

Importante ressaltar, que o aplicativo 99TAXI é voltado justamente àqueles que possuem
veículos cadastrados como táxi (placa vermelha) no DENATRAN, bem como possuem um
veículo com licença de alvará emitida pelo órgão responsável.

Não há, portanto, justificativa para a negativa do 99TAXI em cadastrar os taxistas de Santa
Isabel.

Desta forma, resolvi apresentar a presente Moção de Apoio aos taxistas de Santa Isabel,
para que os mesmos possam ter o mesmo direito daqueles que estão prestando serviços de
transporte aos nossos munícipes, e espero que seja aprovada por unanimidade dos Nobres
Pares.

Santa Isabel, 7 de novembro de 2019.

JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA ALVES
Vereador